
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620  51Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 04/2018 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ercília Santos Pereira, 
matrícula 0720143/1, Márcia Cristina Freitas Borges, matrícula 
5136024/1, Osmar Barroso Netto, matrícula 57207807/1 e 
Ricardo José Condurú Conceição, matrícula 5808219/2, sob a 
coordenação do primeiro, para realizar Auditoria em Saúde, 
referente à aplicação da Política Nacional de Atenção Básica 
(PNAB), abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação 
apurada na Fase In Loco, no Município de Bujaru/PA, período de 
21 a 25/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2018.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 313768
PORTARIA Nº 427 DE 17 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos das Leis 
Estaduais n° 733 e 780/2013 e o teor da Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio nº. 05/2018 e os autos dos processos nº 
2014/161852 e 2018/30585;
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA, matrícula nº 0184136/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do objeto constante no Termo de Convênio nº 
05/2018 celebrado com a Prefeitura Municipal de Rio Maria, 
cujo objeto é a Reforma e Ampliação do Hospital Municipal Dr. 
Eurico Paes Cândido, mediante a elaboração de relatórios de 
acompanhamento de execução física do objeto do Convênio e 
emissão de Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução 
nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 314129
PORTARIA N° 380 DE 16 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/217460.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/05/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0331 de 04/04/2016, publicada no DOE nº 33.103 de 
07/04/2016, que converteu o ônus da cessão ao órgão cessio-
nário, do servidor ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES, 
matrícula n° 116041/1, cargo MÉDICO, lotado na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO.
PORTARIA N° 381 DE 16 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/217460.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 15/05/2018, a CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA DO ESTADO, o servidor ADENAUER MARINHO 
DE OLIVEIRA GOES, matrícula nº 116041/1, cargo MÉDICO, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 314019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 096/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade, 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos e insumos para atendimento da pacientes 

portadores de Diabetes Mellitus, contemplados pela Ação Civil 
Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 (doze) 
meses.
DATA DA ABERTURA: 30/05/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908300
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de maio de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 313318
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 032/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (mobiliário comum) 
para equipar o Hospital de Pequeno Porte de São Caetano de 
Odivelas e Hospital Municipal de Garrafão do Norte, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 04/06/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 17 maio de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 313682

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 500 de 12 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 19/03/2018 A 21/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0184136-012 / JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA / 008.702.342-34
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE  ACOMPANHAMENTO 
AS OBRAS: REFORMA DO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. 
GERALDO MENDES DE CASTRO VELOSO DO MUNICIPIO DE 
MARABÁ, OBJETIVANDO AVALIAR E VALIDAR OS SERVIÇOS 
EXECUTADOS REFERENTES A 9ª MEDIÇÃO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 501 de 26 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 26/02/2018 A 03/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
0722243-010 / ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / 133.648.472-15
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE SAÚDE PREVISTAS NO  
PLANO EMERGENCIAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, FRENTE AO 
TRANSBORDAMENTO, ROMPIMENTO DE BACIAS DE DEPOSIÇÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO PROCESSO DE BENEFICIAMENTO 
DE BAUXITA DA EMPRESA HYDRO ALUNORTE, LOCALIZADA NA 
CIDADE DE BARCARENA/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 502 de 05 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 05/03/2018 A 10/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51472400 / ANILEA GOMES MIRANDA / 574.752.102-00
54184934 / MARIANA PEREIRA DE MORAES / 251.908.062-00
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE SAÚDE PREVISTAS NO  
PLANO EMERGENCIAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, FRENTE AO 

TRANSBORDAMENTO, ROMPIMENTO DE BACIAS DE DEPOSIÇÃO 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO PROCESSO DE BENEFICIAMENTO 
DE BAUXITA DA EMPRESA HYDRO ALUNORTE, LOCALIZADA NA 
CIDADE DE BARCARENA/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 503 de 12 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 19/03/2018 A 23/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5897157/1 / LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA / 887.506.472-53
OBJETIVO: CAPACITAR EM EVENTOS ADVERSOS PÓS 
VACINAÇÃO-EAPV, COM ÊNFASE NO CALENDÁRIO BÁSICO 
DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E ADULTO, PARA 
ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM DAS ESTRATÉGIAS 
SAÚDE DA FAMÍLIA -ESF NO MUNICÍPIO DE ACARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 504 de 05 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 05/03/2018 A 10/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190623-1 / RUI ANDERSON ALCANTARA DE OLIVEIRA / 
701.650.252-04
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
AÇÕES DE SAÚDE PREVISTAS NO  PLANO EMERGENCIAL DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, FRENTE AO TRANSBORDAMENTO, 
ROMPIMENTO DE BACIAS DE DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DO PROCESSO DE BENEFICIAMENTO DE BAUXITA 
DA EMPRESA HYDRO ALUNORTE, LOCALIZADA NA CIDADE DE 
BARCARENA/PA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 505 de 12 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 19/03/2018 A 26/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5177286-4 / ANDRÉA CAROLINA CHAGAS DE MIRANDA / 
394.635.832-20
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
OBJETIVO: REALIZAR IMPLANTAÇÃO/CAPACITAÇÃO DO 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE EM ACONSELHAMENTO EM TESTES RÁPIDOS 
PARA HIV E SIFILIS, NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 506 de 12 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 19/03/2018 A 26/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51579941 / ROSICLEIA DA SILVA SOUZA / 401.886.392-68
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA  IMPLANTAÇÃO/
CAPACITAÇÃO DO CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO 
NA QUALIDADE DE PALESTRANTE EM ACONSELHAMENTO 
EM TESTES RÁPIDOS PARA HIV E SIFILIS, NO MUNICÍPIO DE 
CURRALINHO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 507 de 12 de Março de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.012,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CURRALINHO
PERÍODO: DE 19/03/2018 A 26/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54193554/1 / SANDERSON RAYOL ELOY / 668.477.612-53
OBJETIVO: DAR APOIO  NA  IMPLANTAÇÃO/CAPACITAÇÃO DO 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO NA QUALIDADE 
DE PALESTRANTE EM ACONSELHAMENTO EM TESTES RÁPIDOS 
PARA HIV E SIFILIS, NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 508 de 28 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 28/02/2018 A 02/03/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5693888/3 / HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR / 043.665.812-72
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO REGIONAL DE SAÚDE 
DAS MULHERES, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, CONFORME 
OFÍCIO ANEXO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA


